

Wychodzi codziennie

Przedpłata w roku: we LWOWIE rocznic 14 zł. — półrocznie 7 zł. — kwartalnie 3 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 25 ct.
Przedpłata pocztowa w PAŃSTWIE AUSTRIACKIM: rocznic 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują się w Lwowie: Biuro Administracji Dziennika Polskiego przy ulicy Blicharnej w domu Zodyjskich pod l. 1. w PARYŻU: w domu Frana i Anglii przy ulicy Blicharnej pod l. 1. w WIEDNIU: A. Oppelk, Wollzeile Nr. 23, pp. Haasenstein & Weller. W BERLINIE: p. Rudolf Mosse.
OGLASZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od linijki ogłoszenia wiersza drukiem druków. opłata opłaty stemplowej 30 ct. za każdorazowe ogłoszenie.

Numer pojedynczy kosztuje 5 ct.

Od Wydawnictwa.
Przedpłata na Dziennik Polski wynosi: na prowincji z przesyłką pocztową: na dwa miesiące tj. od 1. listopada do końca grudnia b. r. 3 zł. — ct.
kwartalnie 4 „ 50 „
miesięcznie 1 „ 50 „
we LWOWIE bez przesyłki pocztowej: kwartalnie 3 zł. 50 ct.
miesięcznie 1 „ 25 „
Przedpłatę przyjmuje się od każdego dnia.

Szkola polska w Batignolles.

Czytaliśmy wczoraj wszyscy w Dzienniku Polskim pismo istniejącej we Lwowie, c. k. austriackiej dyrekcji policji, w którym zwrócono uwagę naszej redakcji, że c. k. ministerium spraw wewnętrznych (tj. także c. k. austriackie ministerjum) reskryptem z dnia 5. grudnia 1868 odmówiło pozwolenia na zbieranie składek dla szkoły polskiej w Batignolles — jakoteż, że to samo ministerjum, ale już dnia 26. października 1871 odrzuciło ponowną prośbę, w tej sprawie wniesioną, w skutek czego oczywiście zbieranie składek (tj. nie ofiarowanie datków, ale publiczne tychże zbieranie) nie jest pozwoleń, i nawet byłoby karaniem stosownie do obowiązujących ustaw i przepisów, równie jak i ogłaszanie rezultatu składek takich.

Dla ludzi, niezbyt biegłych w historii współczesnej, austriackiej i galicyjskiej, umieszczamy tu daty następujące:
Dnia 5. grudnia 1868 roku ministrem spraw wewnętrznych dla niemieckich krajów monarchii był dr. Karol Giskra, jeden z męherów niemieckiego, wiernokonstytucyjnego stronnictwa, i jeden z najbardziej wpływowych członków ówczesnego gabinetu, przeciw któremu, jak świadczą protokoły posiedzeń Rady państwa, delegacja nasza zawsze głosowała.
Dnia 26. października 1871 ministrem w tym samym departamencie był Karol hrabia Hohenwart, właściciel uprzywilejowanego programu zbawienia dla wszystkich ludów niemieckich i niemieckich Austrii, za którym zawsze głosowała nasza delegacja. Oprócz tego, w tym samym gabinecie wraz z hr. Hohenwartem zasiadał dnia 26. października r. b. pan Kazimierz kawaler de Grocholski, jako minister bez teki, o którym piszą w Czasie i w Gazecie Narodowej, że jest właścicielem

ministrem dla Galicji, i że wszystkie sprawy, dotyczące Galicji, przechodzą przez jego ręce. My raz poważaliśmy się wprawdzie wątpić o tej prawdzie, ale nas c. k. prokuratorja skonfiskowała, widocznie tedy Jego Ekscelencja pan Kazimierz kawaler de Grocholski jest takim ministrem, o jakim pisze Czas i Napodówka, bo przecież za napisanie prawdy nie konfiskowałaby nas c. k. prokuratorja, meprawdaż?

Nie mniej widocznem jest, że zbieranie składek na szkołę w Batignolles, o ile proszą o takowe Galicjanie, i o ile ono ma się odbywać w Galicji, a być dozwolonem przez c. k. galicyjskie namiestnictwo, jest sprawą czysto galicyjską. Przecież w Wiener Neustadt albo w Völkirchen byłoby ono zupełnie nie na swoim miejscu!

Otóż widzimy, że nie tylko p. Giskra, przeciwi któremu zawsze głosowaliśmy, ale także i hrabia Hohenwart, za którym zawsze głosowaliśmy, zbierania takich składek w Galicji dopuścić nie chcieli. Nadto widzimy, że także Jego Ekscelencja pan minister Kazimierz kawaler de Grocholski, który 25. października r. b. miał głos decydujący w sprawach galicyjskich, zgodził się na ten zakaz.

Tak rozumując, i pamiętni nauki, udzieleniej nam w sposób dotkliwy, ale skuteczny — przychodzimy do przekonania, że zbieranie składek na szkołę polską w Batignolles, albo też ogłaszanie rezultatu takich składek, jest rzeczą niedozwoloną, a tem samem zbrodną, zbrodnią i największego potępienia godną. Nigdy też ani żadnych składek tego rodzaju nie przyjmujemy, ani o rezultacie ich nie donosimy, chyba nam to Jego Ekscelencja pan minister spraw wewnętrznych za zgodą Jego Ekscelencji p. ministra Kazimierza kawalera de Grocholskiego wyraził jako rzecz lojalną i chwalebą polecił.

Z drugiej atoli strony, ażeby nie wprowadzać w błąd naszych czytelników, i ażeby uczynić zadość obowiązkom sumiennosci dziennikarskiej, zmuszeni jesteśmy podnieść tę okoliczność, że doręczony nam przedwczoraj zakaz c. k. we Lwowie istniejącej dyrekcji policji dotyczy jedynie 10 zbierania składek na szkołę w Batignolles — 20 donoszenia o rezultacie tych składek. Nie jest zaś zabronionem i zabronionem być nie może, ofiarowanie daru komukolwiek — ani też doniesienie o czynności, przez jedną osobę popełnionej. Dla tego też mniemamy, iż w niczem nie ubliżymy obowiązującym przepisom, ani też nie sprzeciwimy się woli Jego Ekscelencji imanować się

mającego ministra spraw wewnętrznych dla c. k. krajów niemieckich, lub też życzeniem Jego Ekscelencji p. Kazimierza kawalera de Grocholskiego, c. k. ministra bez teki, jeżeli doniesieni, iż mając mniej więcej 5 od sta zysku od wpływającej co miesiąc przedpłaty, (jeżeli takowa przenosi pewną cyfrę.) z przedpłaty za miesiąc grudzień na Dziennik Polski wpływającej, pięć od sta na rzecz szkoły polskiej w Batignolles ofiarujemy. Czynimy to z tem lżejszem sumieniem, gdy przecież szkoła owa żadnym politycznym ani rewolucyjnym celem nie służy, ale jest tylko zakładem dbającym o to, by dzieci naszych braci, wygnanych z kraju dla niefortunných stosunków politycznych, nie stawały się za granicą cudzoziemcami, ale owszem zostały dziećmi polskimi i każdego czasu — (ma się rozumieć, za legalnym i wizowym paszportem) do kraju powrócić — a (na podstawie legalnej karty pobytu) w nim się nawet osiedlić mogły — ba, kto wie, aby nawet mogły c. k. państwu oddać tak znakomite usługi, jak np. p. Julian Klaczko, i na podstawie tych usług aby mogły dojść do godności c. k. hufiratów, lub jeszcze wyższych i wyższych dygnitstw. Ta jedynie troska ożywia nas, i dla niej to wyprawimy wprost na ręce dra Gałęzowskiego w Paryżu przeznaczoną dla szkoły w Batignolles kwotę, ale powtarzamy, że żadnych od kogokolwiek pochodzących składek na tę szkołę nie przyjmujemy, ani też rezultatu takich składek nie ogłosimy, albowiem to sprzeciwiałoby się decyzji c. k. ministerstwa spraw wewnętrznych ddo 5. grudnia 1868 r. Ner 5876 m. f. jakoteż drugiej decyzji ddo 26. października 1871, Ner 7269 p. r.

Nakoniec oświadczamy, że gdyby nawet w Austrii istniała rzeczywistość, a nie teoretyczna tylko wolność druku, niechśmy do słów powyższych dodać nie mieli i nie chcieli.

Sprawy krajowe.

Lwów 16. listop. Akademia techniczna we Lwowie otrzymała samorząd uniwersytecki. Równocześnie za spójnowaniem dyr. Rajsingera Wiener Ztg ogłasza co następuje:

N. Pan postanowieniem najwyższem z d. 12. bm. polecił na wniosek ministra wyznaczyć i oświecenia oddać kierownictwo akademii technicznej we Lwowie kolegium profesorów w ten sam sposób, jak się to dzieje w innych akademiach technicznych w państwie, a mianowicie upoważnić kolegium profesorów do wyboru w sposób zwykły przełożonego akademii, który ma używać tytułu rektora.

fosforany, węglan wapna i małą ilość soli amonowych; autor zwraca naszą uwagę na pleśń starą w mleku, gdy to kwaśnieje, znajdującą się.

Mleko, płyn słabo alkalicznie a niekiedy nawet zaraz po wydojeniu kwasno oddziaływający, składa się ze surowicy, tj. roztworu wodnego materji białkowej, cukru, materji wyciągowej i soli, w której zawieszona są tak zwane ciałeczka mleka z tłuszczu się składające. Gdy mleko spokojnie postawimy, ciałeczka te mleka zbierają się na górną tegoż powierzchnię i stanowią tak zwane śmietankę.

W świeżem jeszcze mleku (w lecie w 15 — 24 godzin, w zimo we 2 — 3 dni po wydojeniu) znajdujemy pod drobnowidzem wśród mnóstwa niezliczonego wyżej wymienionych ciałeczek mlecznych tu i ówdzie małe okrągławe lub owalne ciałeczka, które za spory czyli ziarnka kiełkowe pleśni uważać jesteśmy zmuszeni.
I rzeczywiście w miarę jak mleko kwaśnieje, i ścina się, ta spory się pomnażają, tworzą rozgałęzione łańcuchy i niekiedy w nitki lub szypułki pleśni wyrastają, które się kończą pęcherzykami masą ziarnistą przepętloniami, dalej ta pleśń wielce jest podobną do pleśni w jajach znajdującą się, która prawdopodobnie do rodzaju (Muccorina a gatunku Ascophora należy). Nitki zaś z tych spor wyrastające są niekiedy ziarnistą materją przepętloną. Zachodzi pytanie? czy te spory już zupełnie ukształtowane z powietrzem do mleka się dostają, a działając na cukier mleczny stają się przyczyną ukwaszenia mleka, czy też dopiero w mleku pierwotnie stądja rozwoju przechodzą. My skłaniamy się do ostatniego zdania, szczególnie dla tego, że w świeżym zupełnie mleku niekiedy zauważać można agglomerata materji ziarnistej, silnie światło łamiącej, a w niej małe, pierwotnie nitkowate, a później owalne ciałeczka, które za młodsze, jeszcze zupełnie nierozwinięte spory początku należy. Chcąc się bliżej zapoznać z tą pleśnią mleka, potrzeba tedy cokolwiek śmietanki postawić na wolnem powietrzu w płaskim naczyniu, i w kilka dni badać pod drobnowidzem głównie powierzchnię śmietanki. Jeżeli na szkiełku w kropelce wody odrobine tej śmietanki ostrożnie za pomocą igiełek rozetrzemy,

Ziemie Polskie.

Z pomiędzy Konina a Koła w Kongresówce piszą do Gazety Polskiej:

Okolica między Koninem a Kołem należy do tych, gdzie był włościan jest w kwitnącem stanie. Już tu włościanin poznał wartość ziemi, chętnie zabiera się do pracy, wznosi porządne budowle, starannie pole uprawia, orze pługiem ulepszonem, tak zwanym Wrzesińskim, wóz ma na żelaznych osiach, a zamożniejszy ma nawet porządną bryczkę, którą jeździ do kościoła, na targi, lub na inne tego rodzaju wycieczki.

Najlepszym zaś barometrem dobrobytu włościan osiadłych między Kołem a Koninem, jest wysoka cena ziemi; albowiem średnio za morg 300-prętowy z odpowiednimi budowlami, chętnie między sobą płacą po 100 do 150 rubli. Zamożność włościan widocznie z każdym dniem tu się podnosi. Za przykład mogą postawić włościanina, Macieja Sadowego, który zaczawszy gospodarzyć na 15tu morgach, odziedziczonych po ojcu, tak odznaczając się dorobit ucziwą pracą, że dziś jak to mówią, za 50.000 rs. by go nie kupić, licząc w to dane zapomogi swym dzieciom. Ma on bowiem siedm córek i jednego syna. Każdej córce, jako wiano, daje 4000 rs., a synowi kupił w tym roku kolonję za 8000 rs. Fakt taki przekonywa dotychczas, że „prawdziwa i rzetelna praca ludzi z bogactwem.“ Bo ów kmiotek doszedł do tak pięknej fortuny, nie wyrabianiem się z interesów, przez podstępne spychanie sum wierzyteli z hypotek, jak się to często praktykuje w klasie intelligen-tniejszej; ale jak powiedziałem, najszlachetniejszą pracą, bo rąk własnych i swej rodziny: przez co zyskał sobie powszechny szacunek nie tylko między włościanami, ale nawet między ludźmi zajmującymi wyższe stanowiska. Na większą jeszcze swą chwałę, nie rzucił z siebie sukmany, w której od-rabiał pańszczyznę za lat młodych — i dziś tak samo wychowuje młode pokolenie.

Brak szkółek dla włościan naszych, jak w innych powiatach, tak i tu czuć się bardzo daje. Kolonisci niemieckiego pochodzenia, których w tej okolicy znaczna osiadła liczba, w każdej wiosce utrzymują nancyzelską swym kosztem; to też cała ich ludność co najmniej czytać umie. Między kolonistami polskimi mało który czyta, a tem mniej pisać potrafi.

Gospodarstwa folwarczne czyli majątki obywatelskie między Koninem a Kołem, korzystnie się przedstawiają; bo prawie wszystkie dotykające traktu bitego są dość porządnie zagospodarowane, albo też ich właściciele dziś do tego szczerze się biorą. Jedynie zacołany jest chów koni i bydła; dla tego okazuje się wszędzie brak koni fornaliskich i wołów roboczych, na swój nawet użytek. Pomi-mo to jednakże do tej pory mało kto sprowadza reproduktorów ras ustalonych, nam właściciwych, przez co kolonisci i włościanie nie są w stanie odpowiednich inwentarzy wychowywać, jakich dwory potrzebują. To też rok rocznie majątki większe robią zakupy na jarmarku łowickim i innych.

Taki stan rzeczy długo zapewne u nas jeszcze potrwa; brak instytucji i stowarzyszeń rolniczych główną jest tegoż przyczyną. Jesteśmy bardzo nie-

O Dezynfekcji

w ogólności za stanowiska higienicznego czyli środki służące do odwiezienia i ubezwonienia akredii Antoni Stanisław Berger dr. med. lekarz przy szpitalu powszech. we Lwowie.

(Dokończenie.)

Zniszczenie zarazków na drodze chemicznej tylko w rzadkich wypadkach w życiu praktycznym może być zastosowane. Cel nasz możemy osiągnąć zapomocą kwasów gwałtownie ukwasorodniających jak n. p. kwasu chromowego, lub też przy pomocy stężonego kwasu siarczanego, który odbiera wodę i zwęglą na drodze mokrej ciała organiczne. Również ingsi i mleko wapienne rozpuszczają komórki, lecz przy podobnych działaniach niszczy się zarazek razem z materją, do której przylega, a jeżeli nam idzie tylko o bezwzględne zniszczenie, to żaden środek nie może rywalizować z ogniem.

Po wyczerpaniu nauki o środkach dezynfekcyjnych, pozostaje nam tylko zwrócić uwagę na zastosowanie podanych wyżej metod w życiu praktycznym i tak: powietrze którem oddechamy, może być odwieztrzone zapomocą chloru lub kwasu saletrzanego, olejków eterycznych, kreozotu, jak również przez rozpryskanie roztworu podchlornow lub kameleonu mineralnego.

Wodę, którą używamy do picia, do kuchni, do obmywania należy oczyścić zapomocą filtru z węgla, z piasku lub gliny, na drodze zaś chemicznej przez dodatek małej ilości kwaśnego fosforanu gliniki i żelaza, lub też zapomocą glinikanu sody. Fosforan gliniki i żelaza otrzymuje się w sposób następujący: jedna część krystalizowanego chlorku żelaza i trzy części wyprażonego atunu rozpuszczają się w wodzie, do cieczy dodaje się fosforanu sody, a osad zbiera się na sączku, wymywa i rozpuszcza w aptecznym kwasie fosforowym. Dodatek ten oddala z wody nadmiar soli wapiennych i magnezjowych, ammoniak, gazy zgnięte i siarkowodor, przytem opada fosforan gliniki i żelaza, tak, że oddzielona od osadu woda staje się czystą i zdaną do picia.
Glinkan sody otrzymuje się przez rozpuszcze-

nie wymytego wodanu gliniki w czystym ingsu sodowym; sól ta dodana do wody, rozkłada gips, osadza sole wapienne i magnezjowe, a traktowana w ten sposób woda, staje się miększą i pozbawioną soli szkodliwych.

Zgnięta woda z bagien musi być przed użyciem dokładnie oczyszczoną; po straceniu ciał obcych przez fosforan gliniki i żelaza, należy ją jeszcze przesać przez filtr z węgla, aby jej użyć z zupełną pewnością.

Woda do picia oczyszcza się również przez dodatek w małej ilości roztworu kameleonu mineralnego.

Mleko składa się z serzenia masła i cukru — jak z jednej strony mleko dzielnie wywiera wpływ na odżywianie chorego, jako jedyny pokarm różnie chorych, nawet w chorobach ciężko przebiegających, tak z drugiej strony, jeżeli jest nie świeże, szkodliwy wpływ wywiera na organa trawienia, szczególnie u oseszków (czyli u dzieci przy piersi).

Mleko, jak wiemy, przedz czy później odpowiednio do temperatury zawętrzonej kwaśnieje. Zjawisko to starano się jasniej w następnym wytlumaczyć sposób: kwasoród zaczyna rozkładać sernik w mleku się znajdujący, sernik nawzajem rozkładający się zamienia cukier mleka w kwas mleczny, kwas mleczny wreszcie zobojętnia potaż, zapomocą którego sernik był w rozpuszczeniu i jest właściwą przyczyną wydzielenia sernika. W podany mniej więcej sposób tłumacza sobie chemicy zjawiska kiśnienia i gnicia. Od czasu wszakże ważnych doświadczeń Pasteura *) wielu badaczów mniema, że materja, która wznica proces kiśnienia, składa się z drobnowidzowych organizmów, czyli raczej zarodków tychże, które z zewnątrz do płynu fermentującego się dostają, i że obecność drobnowidzowych organizmów w płynach, robiących lub zgniliźnie podlegających, nie jako wynik, lecz jako przyczynę tego rozkładu uważać należy. Pasteur otrzymał szczerne drożdże kwasu mlecznego, które co do formy różniąc się od innych pleśni, tak jak drożdże zwyczajne w wyskok, cukier w kwas mleczny zamieniały) przymieszawszy do roztworu cukru zwyczajnego krystalizowanego

*) Patrz Virchow XXXV. pg. 561 — 574.

pojętni. Widzimy i słyszymy każdego dnia, każdej godziny, jak olbrzymie czynniki postępu stwarzają w każdym zawodzie, jak bogactwo tak ogół jak i jednostki; ale egoizm wszystkie nasze czyny potrafi na swą korzyść wytłumaczyć i tym sposobem zwalnia nas od obowiązków, jakie na nas wkłada pozycja i majątek. Przy stwarzaniu braliby udział i gospodarze małych posiadłości; a niejednym z obywateli zamężniejszych, jeżeli nie w duchu filantropijnym, to dla samego zyskania opinii dobrej o sobie, chętnieby się dokładał: dziś zaś chociażby mógł poświęcić kapitał na zaradkową obrębę lub stajnię, nie uczyni tego, gdyż kilkunastu sąsiadów, korzystających na tem, nie byłoby w stanie zrobić rozgłosu, o który tu głównie chodzi.

Życie towarzyskie wcale u nas nie istnieje; każdy jak najszelniej w swym domu się zamyka. Właściciele większych posiadłości nadzwyczaj wysoko się cenią, a wartość moralną każdego oblicza się w bardzo oryginalny, nigdzie może niepraktykowany sposób. I tak: jeżeli kto ma majątek rozległy, przypuściwszy wólk sto, znajdując się w tak szczęśliwej pozycji, już się nie komunikuje z sąsiadami, którzy tylko posiadają wólk 50; ten znów boi się podać ręki temu co ma 10 wólk mniej. I tak każde wólk dziesięć czynią tu przedział w życiu towarzyskim, bez względu na to, że owe sto wólk nabyte są może podejrzanym sposobem. Zawsze one właścicielom dają palmę pierwszeństwa w obywatelstwie; gdy przeciwnie; najlepsze prowadzenie, nieskazane niczem, nie wyrobi opinii, na jaką właściciel małej posiadłości zasługuje. Do buty takiej częstokroć pożyczają się i herbów; a chociaż sąsiedzi nawiasowo o tem wiedzą, sztyk taki jednakże dowbra przez nich jest widziany. Jak długo jeszcze będą u nas trzymali się tej dziwnej metody w ocenianiu ludzi, trudno przewidzieć; lecz że się to nie da przedko wykorzystać rzecz jest pewna, gdyż nowe pokolenia w tych samych zasadach i nadal się wychowują. Lecz co nam do tego! może i inne okolice tamż samymi prawami się rządzi.

Sprawy zagraniczne.

W ostatnich czasach w Paryżu rozpuszczano rozmaite pogłoski, które znowu ze strony urzędów uznawano jedną po drugiej za bezzasadne. Tak zaprzeczono temu, jakoby miał być w zgromadzeniu narodowym stawiony wniosek, aby członkom domu Bonapartychy wzbrowniony był pobyt w Francji; tak wyparł się rząd, jakoby zamierzał zmodyfikować, respective ograniczyć, prawo głosowania powszechnego; o dwóch tylko bowiem punktach tego przedmiotu dotyczących jest właściwie mowa, a mianowicie o tych, które zostają w związku z nową reorganizacją armii. Projektowana zmiana usunąć ma od głosowania wojskowych stojących pod sztandarem i co za tem idzie, postanowić trzeba, że wyborcy dopiero w 25 roku życia swego mogą robić użytek z prawa wyborczego.

Nie ulega wątpliwości, że rząd wersalski, a mianowicie minister spraw wewnętrznych Périer, wszelkich środków użyje, aby zgromadzenie narodowe jeszcze przed świętami powróciło do Paryża. Nie rząd jednak postawi odnośny wniosek, lecz deputowani z departamentu Meurthe, którzy już ułożyli się co do tego na zjeździe w Nancy.

Indep. Belge dowiaduje się z dobrego źródła, że Thiers i ministrowie jego są przychylni w zasadzie projektowi do prawa o przyniesiu szkolnym, wypracowanego przez ministra oświecenia, J. Simon. Jeden tylko Larcy, minister robót publicznych, jest mu przeciwny. Zato stronnictwo monarchiczno-klerykalne, pod wodzą biskupa Dupanloup, niebo i ziemię porusza, aby przeszkodzić przeprowadzeniu pomienionego prawa; właściwie zaś idzie duchowieństwu o niedopuszczenie do sekularyzacji szkoły.

Zapewniają, że rząd wersalski wnieśnie na

Do oczyszczenia powierzchni ciała, używamy kąpeli z dodatkiem silnie alkalicznego mydła, słabych ługów, lub podchlorańców; po kąpeli wyciera się całe ciało octem, do którego się dodaje nieco oleju eterycznego.

Nienależy też zapominać o dezynfekcji jamy nosowej i ust, gdyż na tej drodze najczęściej rozchodzą się zarazki; w tym celu polecają płukania i wciąganie w nos lekkiego roztworu kameleonu mineralnego.

Gangrena i sposoczenie ran u indywidualów wyniszczonych i w przepełnionych szpitalach, powstrzymuje się przez pedzłowanie roztworem chlorku cynku, fenylanu, sody, saletrzanu i srebra w glicerynie, również dobrze działa proszek z węgla drzewnego.

Bielizna wszelkiego rodzaju, suknie oczyszczają się najlepiej i najtaniej przez wystawienie na działanie ciepła od 80° — 100 Cels.; tkaniny roślinne, niefarbowane znoszą traktowanie podchlorańcami; do dezynfekcji tkanin i materij organicznych, można użyć kresotolu, soli miedziowych i olejków eterycznych. Naczynia wymywa się ługiem, podchlorańcem sody albo też fenylanem sody i chlorkiem cynku.

Nareszcie dezynfekcja wychodków, śmiećników, kanałów wszelkiego rodzaju, wymaga następujących działań, skrapia się lub rozlewa roztwór siarczanu żelaza, po 2 lub 3 dniach wlewa się chlerek wapienia, a potem fenylan wapienia. Każde z tych działań pojedynczo wzięte nie wystarcza, razem zaś zapewniają zupełne bezpieczeństwo.

Zamiast siarczanu żelaza i chlorku wapienia, można użyć odpowiedniej ilości kameleonu mineralnego, po 2 lub 3 dniach dodaje się fenylanu wapnia, gdzie można dostać po aptekach. Jednocześnie w miejscach przyległych oczyszcza się powietrze zapomocą kwasu saletrzanego.

Wyżej podana metoda dezynfekcji czyli metoda ubozwoniająca, może być użyta w szpitalach i innych niebezpiecznych miejscach; byłoby zaś do życzenia, aby całe miasto, ulice, place, podwórza, a przedewszystkiem kanały w ten sposób oczyszczane być mogły, a najbardziej część tak zwana u nas Zarwanica...

Zgromadzenie narodowe projekt ustawy względem uproszczenia postępowania karnego co do pozostałych jeszcze 20.000 więźniów. Rozbrojenie gwardji narodowej ukoczy się w listopadzie.

Parlament niemiecki prowadził w poniedziałek dalej rozprawę nad ustawą monetarną. Z radykalnej strony postawiony wniosek, który się nie utrzymał, aby na monetach nie było popiersia dotychczasowego panującego, lecz aby moneta była wspólna wszystkim państwom niemieckim. Następnie obradował parlament nad budżetem.

Jeden z członków parlamentu angielskiego, Charles Dilke, w mowie mianiej publicznie w Newcastle, oświadczał się za republiką, byle tylko miał pewność, że nie nastęrczy ona tak obfitego dla korupcji pola, jak rządy monarchiczne. W Anglii zwolna tworzy się opozycja przeciw królewskości, a winą tego po części królowa Wiktorja, której istnienie zaledwie wiadome; obok tego wzrasta agitacja za zniesieniem albo reformą Izby wyższej.

Scott Russel, sprawozdawca delegacji robotników, układający się z członkami angielskiego parlamentu, ogłosił w tych dniach historyczny pogląd na socjalistyczny ruch w Anglii w ostatnich czasach, o którego zasadach dawniej już rozmawiał z księciem Albertem. Gdyby książę żył dotąd, mówi Scott Russel, to niezawodnie sam kierowałby tym ruchem, który obecnie przyspieszony został w skutek ostatnich wypadków we Francji, ale ani od polityków, ani od rewolucjonistów nie wyszła pierwsza myśl porozumienia się parów z robotnikami. Scott wyzwa każdego do spełnienia swej powinności, aby wielkie patriotyczne dzieło pomyślnie zostało ukończono.

Dekret wydany wprost przez sultana, nakazuje, aby jak najszelniej drogi i rzeki w kraju postawione były w stanie pozwalającym utrzymać komunikację, mianowicie zaś te drogi, które łączą głąb kraju z siecią kolei budowanych obecnie w Rumelii i z mającymi być budowanymi kolejami w Azji.

Z Petersburga.

Osinin, profesor tutejszej akademii duchownej prawosławnej, uczestniczył, jak wiadomo, w kongresie staro-katolików w Monachium. Osinin powrócił ze swej wycieczki i ma wkrótce złożyć w synodzie sprawozdanie szczegółowe o rezultacie kongresu i jego doniosłości we względzie projektowanych reform w kościele katolickim w Moskwie. Już samo wysłanie Osinina na zjazd do Monachium, dowodzi pewnego rodzaju solidarności związanej tu klikki, propagującej te reformy, z przywódcami starokatolików. Wiadomo, że tajemne knowania nad rozszerzeniem propagandy w celu obrażenia katolickiego kościoła istnieją tu od dawna. Głównym kierownikiem tej klikki, jak już wspominaliśmy, jest Makaryj, arcybiskup litewski, następca Siemiaszki; działa podług jego myśli Siewers, dyrektor departamentu zagranicznych wyznań, a wykonawcą ich knowań. Doniósł Stacewicz, rektor akademii duchownej katolickiej, zakonnik odzobiony dwoma gwiazdami orderowemi. Stacewicz jest najstarszym członkiem kolegium, biskup zaś Staniewski, stary niedołęga, obłożony chory, słucha tylko Stacewicza i swojego pułnego ks. Ołona Proniewskiego, kanonika żmudzkiego, a asesora w kolegium z dyceji żmudzkiej. Proniewski całe życie na dwóch stołkach siedział, a który radby i na trzech siedział, jeśliby, to dla niego było korzystnem, chociażby ten trzeci reprezentował żydowskie wyznanie. Inni członkowie kolegium albo starzy i chwiejni, jak prałat Moszczyński, albo sprzedajni z wyjątkiem chyba prałata Kozłowskiego, asesora z dyceji wileńskiej, biegłego teologa, ale człowieka słabej głowy, bez pojęć wyższych o poświęceniu, bez charakteru i energii. Asesorowie zaś z dyceji Królestwa Polskiego przybyli wbrew wyraźnemu zakazowi Ojca św., a nawet niektórzy i wbrew woli swoich biskupów, jak np. asesor z dyceji augustowskiej czyli właściwie szejniskiej, którego mianowanie cofniętem zostało przez sp. biskupa hr. Lubieńskiego, nie mają żadnego głosu w naradach, bo nie tylko że spraw ale i języka moskiewskiego zgoła nie posiadają, a więc nie mogą w niczem przeszkadzać zamiarom i działalności ks. Stacewicza, człowieka rozumnego, niezłomnej woli i wcale niedabającego ani o opinię publiczną, ani też pomnego na wolę Rzymu. Można-li też wymagać od członków kolegium dziesiętowego, ażeby stawali jakibądź opór, skoro sobie przypominamy, że dla miłego grosza, wygodnych mieszkań w gmachu kolegium, przy próżniaczym życiu (bo też nie można nazwać pracą 2-godzinną czynność w tygodniu, kiedy się zbiera w kolegium i podpisują to co im wskaże sekretarz) zajmują posady, do których kościół wcale ich nie upoważnia. Wiedzą bowiem, że Ojciec św. rzucił klawę na biskupa Stacewicza i całe kolegium, a więc i na nich. Taka jest opinia o nich tutejszych dobrych katolików, bo przecież gdyby choć ks. Kozłowski rzetelnie pojmował obowiązki kapłana katolickiego, zapewne by wolał Sybir, niż być narzędziem Siewersa i stać się jawnie nieposłusznym stolicy apostołskiej. Dajmy do tego, że prokuratorem kolegium jest Niemiec, sekretarzem Moskal, a dziwić się nie będziemy, że ks. Stacewicz stał się dziś wszechwładnym rządcą kościoła katolickiego w Polsce, na Litwie i Rusi, oprócz jednego biskupa żmudzkiego, zacnego ks. Wołoczewskiego, wszyscy mianowani są przez rząd i uieznani przez stolicę apostołską. Ma się rozumieć, że tacy administratorowie oporu stawiać nie będą. Ma też rząd takich służalców, jak np. Senczykowski, przed dwoma laty uwolniony z więzienia, w którym siedział za kryminalne przestępstwo, a dziś jako dziekan boryowski musi się wystygwać, bo sprawa jest tylko w zawieszaniu i od woli rządu zależy wznowić ją, a wtedy Senczykowski poszedłby do katorgi. Tymczasem ostatni za swoje gorliwe usługi przedko może awansować na administratora dyceji i już z tego tytułu jest postachdem dla innych administratorów. Mają i kilku innych, chętnie wykonujących wolę i zamiary Stacewicza, jak np. prałata rządowi Niemeusza i Tupalski. Ci ostatni za miły grosz, za kryzyk, radziłyby połączyć się nie tylko ze starokatolickim, ale nawet starohebrejskim kościołem. Oto jest smutny ale prawdziwy stan kościoła u nas.

Gdyby nie lud, który twardo stoi przy religii, to tem bardziej oplakany byłby stan naszego kościoła. Oto już dwa lata upływa od nastania ukazu carskiego' względem wprowadzenia języka moskiewskiego do kościoła, a jednak dotąd nietylko w Wilnie ale w Kownie, Grodnie a nawet w Mohylewie nie słyszano jeszcze w kościołach zania lub spiewu w języku moskiewskim, oprócz jednych tylko modlitewek za cara. Jedynie ks. Senczykowski z pistoletami i szablą plądrując po kościołach byłej dyceji mińskiej, zniewala miejscowych księży do wprowadzania tych nowostek lub sam je rozpoczyna.

Rozeszła się tu pogłoska, jakoby przyszło do porozumienia w Rzymie, i że nawet zostani biskupi powrócić mają. Trudno temu wierzyć, chyba by serjo przedko na wojnę zaności się miało, bo w takim razie potrzebnem jest obalanie mieszkańców zachodnich gubernij łaskami i dobrodziejstwami. Mówią tu nawet o amnestji w daleko szerszych niż dotąd rozmiarach. Jakoby jej wymagali Thiers i Bismark. Śmieszne jest zestawienie tych dwóch nazwisk, a jednak tak mówią. Thiers, rzecz prosta, chciałby się pozbyć emigrantów polskich. Bismark zaś widzi w emigrantach potężną siłę stwarzająca międzynarodowe. Bądź co bądź, ale mówią jako o rzeczy pewnej, że Francja i Prusy życzą sobie, ażeby nasi emigranci wrócili przedko do kraju.

Dzien. Pozn.

Agitacje panslawistyczno-moskiewskie.

Δ Bukareszt, 11. listopada. (Kor. Dz. Pols.) Za szczególne zadanie położył sobie, zaznajamiać publiczność polską za pośrednictwem waszego dziennika ze sprawami Wschodu w ogóle, a pojedynczemi tegoż częściami w szczególności; główną atoli uwagę zwracam na roboty moskiewsko-panslawistycznej propagandy, o ile tylko takowe izolowanym badaniem jednego człowieka mogą być przystępnymi, tyle razy dzielię się z wami wynikiem tychże.

Do wiadomych powszechnie szczegółów wypadków w okręgu Ogulifskim, mogę wam dziś podać niektóre wcale dotąd nieznanne, za których prawdziwość przyjmuję na siebie tem spokojniej wszelką odpowiedzialność, ile że mam je z źródła, które w tego rodzaju sprawach nigdy mię jeszcze nie zawiodło. Jest temu kilka tygodni, jak tutejsza filia pan-moskiewskiej propagandy została w Zagrzebiu zawiadomiona, by sama jako też jej koleżanki włącznie z centralną agencją w Konstantynopolu, albo zaprzestały chwilowo dalszych robót w granicach monarchji austro-węgierskiej, albo działały oddał z jak największą ostrożnością; albowiem w skutek lekkomyślności członków konspiracji ogulifskiej, takich jak Kwaternik, Fabiani i i. dostały się w ręce władz węgierskich wielce ważne dokumenta, kompromitujące słowiańsko-moskiewską propagandę nietylko w jej stosunku do Kroacji i Pogranicza, ale i do innych prowincyj państwa Habsburgów. Dokumenta te zostały wręczone hr. Andrassemu niemal w tej samej chwili, kiedy w Wiedniu dobijano już targu o koronę czeską. Istnienie moskiewskiej propagandy w austro-węgierskich krajach słowiańskich nie jest a przynajmniej nie powinno być nowością dla wiedeńskich i peszteńskich meźów stanu, z tem wszystkiem pojmamie niezbitych pisemnych dowodów, świadczących o jej rozgałęzieniu i doniosłości nie mogło przyjść bardziej w porę, jak podczas ugodowych rokowań z pp. Riegerem et consortes. Nie śmiem bynajmniej utrzymywać, by treść i cyfry owych dokumentów wpłynęły wyłącznie na zerwanie paktoów królewsko-czeskich, lecz że się do tego w znacznej przyczyniły części, to nie podlega żadnej wątpliwości. Skutki i następstwa tych tak mało przewidzianych zmian, jakie zaszły w Przedlitawii, odbija się wkrótce nietylko w organach moskiewskich, ale i w reszcie prasy słowiańskiej, czego zresztą daje nam już dziś pewien przedsmak *Correspondance Slave i kroacki Obzor*.

Z jak niepoczesnymi indywidualami łączy się agenci moskiewscy, widzimy to nietylko tu i w Bułgarii, ale najwieleższy tego dowód mamy np. w ich stosunku z redaktorem dziennika *Hrvatska Kwaternikiem*, który w wili wypadków skradł swojemu wujowi 15.000 zlr. i z niemi umknął, i który w najbliższych nawet miejscowościach swojego działania, jak Rakovica, Dreschnik i Plaschki nie miał żadnego miru.

Jeśli stosunkowo bardziej oświecona południowa słowiańszczyzna; jeśli Czechy i galicyjcy rusocy lgną tak chętnie na lep carski, o ileż storko więcej przysposobionym gruntem pod zasiewy moskiewskie są ciemne masy ludności Czarnogóry, Bosnii i Hercegowiny. Dziennik *Crnogorac*, wychodzący w Cetinji, pierwsze pismo czarnogórskie, podjął się apostołstwa moskiewskiego panslawizmu w póród swych ziemków i sąsiadów; a lubo wziął za program tylko: zastępstwo interesów chrześcian na Wschodzie; w artykule jednakże pod napisem: „Turcja a my“ wypowiada otwarcie: „Bracia nasi w Bosnii i Hercegowinie niemoga sami zabrać się ze skutkiem do swego uwolnienia; powstanie ich musi zatem stosować się do ruchów wolnych jnz Serbów.“

Wolnym Serbom spieszo tymczasem przejść, jeśli od razu nie pod jarzmo, to początkowo przynajmniej pod pantofel której z w. księżniczek moskiewskich.

Skupeczyna uradowana powodzeniami podróży księcia i regenta do Krymu i przywiezionemi ztamtąd orderami „Orła białego“ i „Anny“, pełna najróżowszych nadziei rozchodzi się do zagród domowych. Żalby nam było szczerze kraju i narodu, który dowiódł w krótkim czasie, że umie postawić, wytrwać i z pożytkiem pracować, gdyby obalony przez terniejszych swych kierowników, dla złudnych mrzonek poświęcił całą realną terniejszość i przyszłość swoją. A jednakże zanoszi się na to. Agent serbski w Konstantynopolu, p. Chaistie, otrzymał od swego rządu polecenie iście ręką w rękę z generałem Ignatiewem, i oświadczenia Porcie, że w razie nieprzeprowadzenia reform i niespełnienia życzeń Bośniaków i Hercegowińczyków, trudno będzie wstrzymać Serbów od niesienia pomocy braciem uciśnionym przez Turków!

Trudno zaprzeczyć, że Turcja w ostatnich kilku latach przeprowadza wposzczególnych swych prowincjach takie reformy, na jakie tylko intelektualny stan mieszkańców bez różnicy wyznania mahometanckiego lub chrześciańskiego pozwala. Czy pp. sławianofile chcieliby wszystkiego od razu? Dobrze. Niechby tam dziecię ginęło sobie od pozostawionego w jego ręku noża lub ognia; — lecz dlaczego nie stawiają tych samych żądań pryncypalnej swej protektorce, — dlaczego zamykają oczy na stosunki w Moskwie?

W. Wezyr daje codziennie dowody swego pojednawczego usposobienia, szczególnie w stosunku do Czarnogóry. Roboty fortyfikacyjne na granicy hercegowińsko czarnogórskiej zostały wstrzymane; oszańcowany obóz w Belje Vedo zwinięty, jako też obozy wojsk regularnych i rezerwy w wilejajetach bólgarskim i bośniackim. Redyłów rozpuszczono zupełnie do domów, nizamów zaś rozlokowano w paszalicu prizrenskim i skutarckim. Ludność ma widocznie zaufanie do nowego rządu i ocenia z uznaniem tegoż pokojowe dyspozycje; ostatnia bowiem rekrutacja w Bosnii odbyła się (czego dotąd prawie nigdy nie bywało) w jaknajwiększym spokoju i porządku.

Czy zaś owe dyspozycje pokojowe sąstępują na pochwałę ze względu na stosunki do północnego sąsiada, o tem godzi się powątpiewać; niepodobna bowiem nie zwrócić uwagi na spieszne uzbieranie portów i świeżą nominacją komandira czernomorską wo flota.

KRONIKA.

W teatrze polskim odegrają jutro (17. bm.) na dochód B. Leszczyńskiego, po raz pierwszy 5-aktowy dramat p. t. „Siła przed prawem.“

Bal na korzyść kształcącej się za granicą młodzieży polskiej, odbędzie się w sali Domu narodowego 30. bm. W tym celu utworzył się komitet, któremu przewodniczy Leopold hr. Starzeński, a zastępuje go p. Ulaniecki. Namiestnictwo zezwoliło na odbycie się balu na cel powyższy.

Zgromadzenie subskrybentów dla ukonstytuowania się kasy zaliczkowej, projektowanej przez wydział lwowski rady powiatowej, zapowiedziane na wtorek d. 14. bm. odroczone zostało do d. 14. grudnia r. b.

Wypadek cholery, z którym dr. Berger miał temi dniami do czynienia, okazał się na szczęście tylko choleryną.

Wybórnie! Czytamy dziś w dotyczącym organie: „Właściciel *Gazety Narodowej* wytacza przed sąd przysięgłych proces przeciw panu Adamowi Miłaszewskiemu i przeciw panu Henrykowi Berekowiczowi. Przed sądem przysięgłych dopiero okaże się, jakich środków używał p. Miłaszewski, aby ująć sobie *Gazetę Narod.*, i że korespondent *Czusu* wcale nie jest współpracownikiem *Gazety Narodowej* i nie mówił nawet o treści swej korespondencji z właścicielem *Gazety Narodowej*. — A nie zapomnij pan o terminie, jak to uczyniłes r. z.

Cholera. Od 13. sierpnia do 10. września rb. istniała cholera w 55 miejscowościach gubernji suwałkiej, gdzie do pozostałych 246 chorych przybyło 1594, z których wyzdrowiało 1209, umarło 521, a pozostało 110 chorych. W gubernji łomżyńskiej zachorowało w 7 miejscowościach 454 osób, z których i z pozostałych 13 chorych wyzdrowiało 275, umarło 147, a pozostało 45 chorych. W gubernji kaliszkiej zachorowało w Koniniu 50 osób, z których wyzdrowiało 29, a umarło 21. W Piotrkowskiej gubernji pojawiła się cholera w Częstochowie, gdzie 13 osób zachorowało, 2 wyzdrowiało, 10 umarło, a jedna pozostała chora.

(L.) Tarnów, 14. listopada. (Kor. Dz. Polsk.) Zarząd tutejszego oddziału Tow. pedagogicznego urządził w mieście naszym za staraniem swego prezesa, B. Trzaskowskiego, na cały przeciąg tej zimy, szereg odczytów publicznych z dziedziny pedagogji, literatury polskiej, historii, estetyki i nauk przyrodniczych — za wstępem płatnym. Ich program na miesiąc bieżący przypady jest następujący: 5. listopada. O wychowaniu kobiet, p. Trzaskowski. 10. listop. O rewolucji francuskiej, część I. prof. Vimpeller. 12. listop. O kawie, herbacie i czekoladzie, prof. Boberski. 16. list. O stanowisku Mickiewicza w literaturze polskiej, cz. I. prof. Gąsiorowski. 19. listop. O sztuce i jej gienetycznym rozwoju, prof. Czerny-Szwarcemberg. 23. listop. O słońcu, prof. Rudnicki. 26. listop. O rewolucji franc. część II. prof. Vimpeller. 30. listop. O panowaniu Stanisława Augusta, prof. Martusiiewicz.

Wdzięczni jesteśmy p. dyrektorowi Trz. za jego iniejątywą, a pp. profesorem za łaskawy udział w pomienionych pracach, mających na celu szerzenie oświaty i pomnożenie skromnego funduszu Towarzystwu pedagogicznemu, wdzięczni tem więcej, że rozprawami swemi przyczyniły się przeciw do obudzenia życia umysłowego w Tarnowie, który zamiast innym na tem polu przodować, przeciwnie wielu mniejszym od siebie miasteczkom galicyjskim wyprzedzić się pozwolił. Z zapowiedzianych i plakatami ogłoszonych odczytów odbyły się w sali Tow. muzycznego dotychczas trzy, mianowicie pp. Trzaskowskiego, Vimpellera i Boberskiego. Pierwszy wywiązał się ze swego zadania znakomicie, to też bardzo licznie zgromadzona publiczność rzęsiłymi oklaskami podziękowała prelegentowi za jego wykład. Następnj odczyt p. Vimpellera podowieniem swoim nie wyrównał pierwszemu. Nie mamy zamiaru wdawać się w krytyczne ocenienie treści jego rozprawy, gdyż mowca dał nam dopiero tylko wstęp do rewolucji francuskiej, stanowiący na zwolaniu stanów. Ośmielę się uczynić to z końcem całego odczytu o rewolucji francuskiej, dzisiaj uczynię tylko kilka uwag ogólnych, których uwzględnienia na przyszłość pragnąłbym. Wykład pana V. był zanadto monotony, przedstawienie rzeczy dość jałowe, określenie stosunków ówczesnych bezbarwne, a nadewszystko język w ustępkach ustnie opowiadanych, rażący ucho dobrego Polaka, już to nieswojskimi zwrotami i germanizmami, już nawet błędami gramatycznymi. Natomiast części z rękopisu czytane były pisane językiem wcale poprawnym. Nie mam tu bynajmniej na celu podnosić jedynie ujemne strony odczytu, lecz tylko, aby zwrócić uwagę prelegenta, że jeżeli kto, to właśnie nuczycielstwo najbaczniej strzedz powinno czystości języka ojczystego. Trzeci z rzędu odczyt p. Boberskiego zważył przeważnie piękna. Nasze panie niechętnie patrzą na wkraczających w ich zakres działania; a jeżeli przez grzeczność na to ustępstwo zezwola, pra-

Obwieszczenie.

Powszechna wiedeńska fabryka maszyn do szycia

w Wiedniu (verlängerte Operngasse Nr. 5)

postanowiła, we Lwowie i w okolicy nie ustanawiać żadnego zastępcy, tak iż kupująca P. T. publiczność bezpośrednio do fabryki udawać a zatem maszyny po cenach fabrycznych nabywać może. Według zaszłego dzisiaj

zniżenia ceny

kosztują zatem Wheeler & Wilson haczykowe maszyny do szycia kompletne, z ochroną sukien i balonem gumielastycznym, jakoteż wszelkimi przyrządami, jakoteż: nici, 1 konoweczka na olej, 1 kamień do ostrzenia, 1 klucz do igieł, 1 klucz srurowy, 1 przyrząd do wyciągania srurow, 1 przepis użycia z rysunkami, 1 naszywaniec tasemek, 1 przyrząd do lamowania tasiekami, 1 przyrząd do marszczenia, 1 linia do równego szycia, 1 linia do watowania, 1 przyrząd do trzymania szutasów, 1 sprężyna spiralna.

tylko **55** złr. przy 5letniem poręczeniu.

nici, 1 konoweczka na olej, 1 kamień do ostrzenia, 1 klucz do igieł, 1 klucz srurowy, 1 przyrząd do wyciągania srurow, 1 przepis użycia z rysunkami, 1 naszywaniec tasemek, 1 przyrząd do lamowania tasiekami, 1 przyrząd do marszczenia, 1 linia do równego szycia, 1 linia do watowania, 1 przyrząd do trzymania szutasów, 1 sprężyna spiralna.

Wobec tej tak niskiej ceny mogą być załatwiane interesa tylko; za wypłatą gotówki, jednakże wystarcza mała zaliczka przy zamówieniu, a kwotę resztującą spłaca się następnie. Przy zamówieniach listowych, upraszamy dla uniknięcia omyłek, o dokładne oznaczenie naszego adresu:

Allgemeine Wiener Nähmaschinen-Fabrik

WIEN, verlängerte Operngasse 5, hinter dem Heinrichshof.

1855 5-6

Koncesjonowane biuro wywiadowcze J. BIRKLE

we LWOWIE nr. 40 Rynek ma do umieszczenia: Nauczycieli, nauczycielki, osoby do towarzyszenia lub do zarządu domu, bony Francuski i Niemiecki. Rządów ekon., ekonomów, pisarzy, Gorzelników, maszynistów i innych rzemieślników. Leśniczych, podleśniczych, gajowych, ogrodników. Kasjerów, kontrolorów, buchalterów. Wszelką usługę dworską. Poszukuje mniejszych i większych posiadłości ziemskich do nabycia. Dzierżawa składająca się z 350 morgów pszennej gleby jest zaraz do wzięcia. Kasjer do handlu z kancelją znajduje umieszczenia. 2009 1-2

2007 KSIĘGARNIA 1-3

Karola Wilda we LWOWIE

otrzymała na główny skład następujące nowe dzieła: Dombrowski et Versailles par B. Wołowski. Avec pièces et autographes a l'appui signés: Picard, Dombrowski, Descluse etc. et une lettre authentique de M. Fr. Smolka. 6 édition revue et corrigée. Genève. Octobre 1871. 8vo 148 str. i 4 fascimilla zlr. 2. Gimnazja i szkoły realne pruskie a nasze, ze względu na organizację i metodę nauczania. Sprawozdanie do W. Wydziału kr. Galicji i Lodom. wraz z W. ks. Kr. ułożone p. dr. Z. Samolewicz i dr. K. Benoniow. VI i 153 str. w 8ce 1 zlr. Woty pod względem statystycznym, historycznym i archeologicznym p. T. J. Steckiego. Serja II. XX. i 472 str w 8ce z tablicami. Lwów 1871 zlr. 3. Tom I. wyzedł w r. 1864 XII i 385 str. zlr. 2,50. Kritische Blicke in die Geschichte der Karpathen-Völker im Alterthum u. im Mittelalter, (mit e. Karte) v. dr. Is. Szaraniewicz. 141 str. zlr. 1,50. Stan szpitali powszechnych w Galicji w r. 1871. Sprawozdanie złożone Wydziałowi kraj. przez dr. Z. Dobieszewskiego. III. 131 str. w 8ce z dwiema tablicami 1871 zlr. 1. Rzut oka na urządzenia szpitalne w niektórych krajach Europy. Napisał dr. Z. Dobieszewski 94 str. w 8ce Warszawa 1870 60 ctów. W cenie zniżonej sprzedaje ta sama księgarnia: Trentowski Br. F. Myśli, czyli całokształt logiki narodowej, 2 spore tomy (zamiast 11 zlr. 40 c. za 5 zlr. 70 ct.

Ostatnie nowości:

Tadeusz Keckluszko i rozbiór Polaki przez Franc. Rychlickiego. 516 str. w 8ce zlr. 3. Suchoty płucne i gruźlica z odczytów klinicznych prof. Oppolera przetłumaczył i przypisałi pomnożył dr. Wład. Rudnicki. 72 str. w dużej 8ce. Warszawa 1 zlr. Handbuch zum neuen öster. Notariatsordnung mit Formularien v. Dr. Schimkowsky. 246 str. w dużej 8ce. Wiedeń 1871., zlr. 2. Projekt ustawy sądów gminnych wjejskich z przejściem do powiększonej administracyjnej gminy. XVII. i 91 str. w 8ce 1871 zlr. 1,20.

W tych dniach opuści prasę:

Nowe zupełne i poprawne wydanie Pism Józefa Supińskiego 5 tomów, razem 126 arkuszy w 8ce. Cena tylko 5 złr. wal. anstr. Główny skład w księgarni K. WILDA.

GARBARNIA tudzież SKŁAD SKÓR

Dr. Henryka Jasiońskiego w Rasztowcach

poczta Touste powiat Skalacki.

Zakład powyższy, zastosowawszy najnowsze wynalazki fabryk zagranicznych, wyrabia i utrzymuje na składzie wszelkie gatunki skór garbowanych; mianowicie zaś: Podszewy polskie i proste, Juchty czarne, szare i kratkowane, Cielęcę czarne i szare, Ałunowe białe i gładzone (blanki) rymarskie, Kozłowe czarne w zwójach (buntach), Inne drobne do siedlarskich, szewskich, rymarskich i intruzgatorskich robót. Sprzedasz w hurcie lub podrobna na wagę po cenach najumiarkowanych. Do wyrobu przyjmuje zakład surowe skóry i w małych partjach. Mięba skór surowych na garbowane jest pożądana. 2005 1-3

Zarząd garbarni w Rasztowcach.

Publiczne podziękowanie.

Po przebyciu ciężkiej słabości, poczytuję sobie za mój najpierwszy obowiązek złożyć niniejszem publiczne podziękowanie i zapewnienie dogodnej wdzięczności mojemu ordynarjuszowi, Wielmożnemu dr. medycyny Korsełowi Witozyskiemu, lekarzowi sądowemu w Zbarażu, który przez głęboką znajomość swej sztuki z uznaniem godną pieczołowitością, nawet jak to zwykło czyni bez własnej interesowności — ocalił mnie z groźnego niebezpieczeństwa. 2008 1-1 Zbaraż 14. listopada 1871.

Erazm Daszyński, c. k. oficjal.

LEON ORŁOWSKI

perukarz i fryzjer, przeniósł swój zakład z pod l. 1. przy placu Halickim do domu pod l. 2 przy tymże placu, gdzie przedtem kawiarnia Józefa Müllera była. Zawiadamiając o zmianie lokalu, uprasza Szanowną Publiczność miejską i P. T. obywateli wjejskich o zaszczytanie go i nadal swymi względami. 2006 1-3

Tadeusz Wiśniowiecki

1866 we Lwowie. 3-3 Właśnie otrzymałem wielki transport patronów sys. Lefaucheux i Lancaster, jakoteż patronów miedzianych do rewolwerów. — Wszelkie zamówienia z prowincji uskuteczniam za pobraniem pocztowym odwrotną pocztą.

W browarze Prochaskich

nr. 63^{1/2}, jest Lodownia z piwnicą zaraz do najęcia. — Bliższa wiadomość u właścicieli pod nr. 71^{1/2}, w domu Wgo Sikory, ulica Szeroka (Kopernika). 1984 2-3

Ogłoszenie konkursu.

Lwowskie Towarzystwo prawnicze ogłasza niniejszem w skutek uchwały walnego zgromadzenia z dnia 12. lutego b. r. konkurs na najlepsze dzieło napisane w języku polskim a obejmujące:

„Wykład austriackiego powszechnego prawa wekslowego.“

Przedmiot ma być opracowany w ten sposób, iżby dzieło, stojąc na dzisiejszym stanowisku nauki, odpowiedziało oraz potrzebom tak młodzieży uniwersyteckiej jak również praktyki. Praca uznana za najlepszą otrzyma nagrodę w kwocie czterechset (400) złr. w. a.

Ubiegający się o nagrodę nadeszłą prace swoje do Towarzystwa prawniczego na ręce prezesa najdalej do końca marca 1873 roku a to w dwóch egzemplarzach oznaczonych pewnym godłem. Nazwisko i miejsce pobytu autora ma być podane osobno w opieczętowanej kopercie, oznaczonej tem samym godłem jak rękopis. Nadesłane prace oceni komisja, która po upływie terminu konkursowego wybierze lwowskie Towarzystwo prawnicze. — Autorowi dzieła, uznanego za najlepsze, wypłaci się bezwzględnie nagrodę i zwróci zarazem jeden z przedłożonych egzemplarzy rękopisu. Inni autorowie otrzymają także napowrót swe rękopisy. 1993 2-3

Własność literacką dzieła nagrodzonego pozostawia się autorowi. Autor będzie jednak obowiązany ogłosić dzieło drukiem w przeciągu jednego roku od dnia, w którym nagrodę otrzyma i nadesłać je Towarzystwu w 10 egzemplarzach. Gdyby zaś w tym terminie dzieła drukiem nie ogłoszono, natenczas własność literacka dzieła przechodzi na lwowskie Towarzystwo prawnicze. Lwów, 16. września 1871.

Dr. Marcełi Madyski, prezes; Dr. Tytus Kirchenberger, sekretarz.

Nowy transport

angielskich pleców, dywanów, kap gobelinowych i kocy-ków, — belgijskiej broni, różnego systemu i kalibru, jakoteż krajowego obuwia, męskiego i damskiego, otrzymali

A. STEIFA SYNOWIE

we Lwowie, 1869 11-? i sprzedają takowe po bardzo miernych cenach.

Wielka biblioteka za małe pieniądze.

Podpisany księgarz donosi P. T. publiczności o wydaniu katalogu polskich, francuskich i niemieckich dzieł, mocą którego przyjąć można po nadzwyczaj miernych cenach do zbioru książek różnej treści. Katalogi na żądanie od 15. t. m. rozsyłane będą gratis.

1. **Ploetza: Nowa metoda nauczania się w krótkim czasie języka francuskiego.** Każdy z łatwości może w przeciągu 20 godzin z tegoż o 160 str. druku dzieła nauczyć się bez pomocy nauczyciela gruntownie języka francuskiego. Cena tylko 60c.

2. **Ta. Cza. i M. Borejko: Sekretarz domowy** zeszyt 3. czyli koniec Sekretarza.

3. **Dr. A. Z. i Ta. Cza.:** Adwokat domowy (zeszyt IV. całego dzieła p. t. Sekret. i Adw. dom.) wyjdzie w przeciągu dni 10 i zawierać będzie rzecz o ustawie wojkowej wraz z wszystkimi rozporządzeniami, przykładami, objaśnieniami i podaniami. Następne zeszyty tj. 5ty i dalsze okazyją się przed Nowym Rokiem i obejmować będą ustawy, dokumenta skargi, podania, próby urzędowe, rekursa itd.

Prenumerata za 7 zeszytów 2 złr. 80 ct. czyli 40 ct. za zeszyt.

Jako premję daje nakładca gratis:

4. **Kalendarz powieściowy** jeden z najlepszych kalendarzy galicyjskich. Cena zeszytu Adwokata po wyjściu z druku podnosi się na 60 ct. w. a.

Kalendarz osobno nabyć można po cenie 40 ct. w. a., tuzin 3 złr. 50. 1994 2-2

Z uszanowaniem **H. BODEK** księgarnia ulica Ormiańska pod l. 3.

Nakładem Wydawnictwa „Czytelnia ludowa“ A. Nowoleckiego w Krakowie wyszły z druku

Trzy Kalendarze na r. 1872.

I. **Ilustrowany powszechny Kalendarz dla wszystkich stanów.** Zawierający w sobie: Część zwykłą kalendarzową. Przypomnienia gospodarskie na każdy miesiąc. Przepisy ogólne pocztowe. Opłaty od telegramów. Jarmarki. Tabele kolei żelaznych. Tabele stópłowe. Ciągnięcia papierów publicznych i loteryjnych itp. Druga część zawiera: Panowanie Stanisława Augusta (z popiersiem). Wspomnienie historyczne trzech rozbiorów Polski, chronologicznym porządkiem ułożono (p. redakcję) Patryarchalizm (p. ks. N. Serwatowskiego.) Rumunia, z 3. drzeworytami (p. L. Rogalskiego.) Mrówki. Wyjatek z dzieła dr. Lewitoux, z drzeworytem. Florjan Straszewski i plantacje krakowskie z popiersiem (p. redakcję) Powrót wieśniaków z roboty, z drzeworytem (p. St. Jachowicza.) Król cygański, Akademia niedźwiedzi, (z opowiadania niektórych ludzi p. J. Z.) Przewiska niektóre dawane ludziom w niektórych okolicznościach (p. J. G.) Bajki. Strachy i zwierzęta przedpotopowe (p. J. G.) Kukielka, piosnka miejska (p. Emilję Leja.) Nadwiślańskie ulice Warszawy z 7. drzeworytami. (p. W. Szymanowskiego.) zycie (p. M. Ilnicką.) Z pamiętników Jana Zbrozka, z 3. drzeworytami (p. J. I. Kraszewskiego.) **Cena 65 centów.**

II. **Tenże sam Kalendarz** z 12 drzeworytami bez części literackiej. **Cena 25 centów.**

III. **Kalendarz kieszonkowy**, ozdobnie wydany, z ilustrowaną okładką, zawierający w sobie, Święta rzymskie, ruskie, żydowskie, tabelkę stópłową, taryfę opłat od telegramów, niektóre przepisy pocztowe, tabelkę kolei żelaznych, z dołączonymi Mapki dróg i kolei żelaznych w Galicji. 1960 3-3 **Cena 25 centów.**

Biorącym na tuziny odstępnie się znaczny rabat. Nierozprzedane do d. 1. maja egzemplarze, wydawnictwo przyjmuje na powrót z zastrzeżeniem aby nie były pobrudzone itd.

Nowo zrestaurowana kawiarnia teatralna

A. Żmudzińskiego i M. Kosteckiego.

Podpisani zawiadamiają Szanowną Publiczność, że już obecnie zaopatrzili powyższą swoją kawiarnię w najrozmaitsze przewyborne artykuły do picia i jedzenia a to:

W Likieri krajowe i zagraniczne. Szampany w większych i mniejszych butelkach, Madaira, Malaga, Cherry, Bordeaux na butelki i kieliszki; tudzież

wina austriackie i węgierskie, nakoniec w piwo Schwechackie i Okocimskie.

Z przekasek wyliczymy: Szynek, Ozór, Połedwice, Salami, Sardynki, Ser ementalski, Jaja gotowane itd. tudzież

Beaufsteak i Bulion gorący.

Artykuły powyższe będą zawsze w znacznym zapasie począwszy od teraz przez całą zimę (szczególniej podczas redut i balów w karnawale). Szczególniej zalecamy Szanownej Publiczności naszą

Filję CUKIERNI

(obok powyższej kawiarni) z elegancko urządzonego salonem dla DAM i niepalących tytoniu.

W cukierni tej dostac można obok wyżej wymienionych artykułów o każdej porze świeże ciasta, lody tak latem jak i zimą, w najlepszym gatunku cukry, czekoladki różnego rodzaju, owoce smażone krajowe i zagraniczne, na koniec wielki zapas strojnych pudełeczek francuskich.

Powyższa filja cukierni przyjmuje wszelkie zamówienia na

PIECZYWA ŚWIĄTECZNE

jako też pieczywa na uroczystości okolicznościowe; sporządza więc torty, lody, galarety, cukry wystawne itp.

Polecając się łaskawym względem Szanownej Publiczności zostajemy zawsze na jej usługi.

Unięni 1992 2-6 **A. Żmudziński i M. Kostecki.**

KANTOR WYMIANY

akcyjnego Banku hipotecznego

kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi.

J. Blumenfeld i Spółka

we LWOWIE, przy ulicy Halickiej pod nową l. 4. (dawna l. 20. m.) uskuteczniają pod najtańszymi warunkami wszelkie zlecenia tyczące się interesów bankierskich i wekslarskich

jako to: wymianę monet, wypłatę wylosowanych obligacji lub losów jakoteż kuponów, zakupno i sprzedaż wszelkich monet i papierów publicznych i tym podobne czynności. Także przyjmują się zlecenia, na giełdzie wiedeńskiej lub berlińskiej wykonywać się mające, za prowizją bardzo nisko policzoną. 1943 4-2

KANTOR WYMIANY

Banku krajowego galicyjskiego

we LWOWIE przy wałach Hetmańskich w domu J0. księcia Ponińskiego, kupuje i sprzedaje po kursie dziennym

papiery państwowe i przemysłowe, wszelkie listy zastawne i obligi pierwszeństwa, tudzież monety srebrne złote, jako też wszelkie losy.

kupony wszelkie wypłaca się pod najkorzystniejszymi warunkami.

Węgierskie 100 guld. losy premiowe, których ciągn. d. 15. listop. br Tureckie 400 frankowe losy, z 6 ciągnięciami rocznie.

Książ. sasko-meiningskie losy, z 3 ciągnięciami rocznie. Losy Rudolfa, z 2 ciągnięciami rocznie. Losy kredytowe, z 4 ciągnięciami rocznie. Losy państwowe z r. 1864 z 5 ciągnięciami rocznie.

Te i wszystkie inne losy są do nabycia po kursie dziennym w powyższym kantorze wymiany. **Zlecenia z prowincji uskuteczniają się jak najściślej.**